
 

Fælleserklæring fra det Grønlandsk-Amerikanske Fællesudvalg (Joint 

Committee), 28. september 2023 

 

Følgende er en fælles erklæring fra regeringerne i Grønland og USA, i anledning 

af mødet i Joint Committee.  

 

Regeringerne fra Grønland og USA afholdt møde i Joint Committee med 

deltagelse fra regeringen i Danmark, i Qaqortoq, Grønland, den 28. september 

2023. Her genbekræftede begge parter deres forpligtelse til at styrke de 

økonomiske bånd; fremme uddannelsesmæssig og kulturel udveksling og 

videnskabeligt samarbejde; og koordinere og samarbejde tæt indenfor energi- og 

mineralsektoren til gavn for begge vores folk. 

 

Joint Committee udgør platformen for struktureret regeringssamarbejde mellem 

Grønland og USA. Dets formål er at styrke partnerskabet og udvide det 

eksisterende samarbejde mellem Grønland og USA og opfylde specifikke mål, som 

fastlagt i den fælles plan for Samarbejde mellem USA og Grønland til støtte for 

vores forståelse omkring Pituffik, kendt som “Den Fælles Plan”, der blev 

underskrevet i oktober 2020.  

 

Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender, Vivian Motzfeldt og 

den amerikanske Ambassadør til Kongeriget Danmark, Alan M. Leventhal, ledede 

Joint Committee 2023-mødet, som omfattede drøftelser omkring de fire søjler i det 

bilaterale forhold: handel og investering, mineral- og energisektorens samarbejde, 

uddannelses- og kultursamarbejde og videnskabeligt og miljømæssigt samarbejde. 

Yderligere spørgsmål om sundhedssamarbejde og klima blev også drøftet. Joint 

Committee mødet gav begge regeringer mulighed for at gennemgå fremskridtene 

på disse områder siden Joint Committee mødet den 18. oktober 2022, og satte mål 

for det kommende år.  

 

Handel og investering 

Samarbejdet mellem Grønland og USA vedrørende handel, investering og turisme 

fortsætter med at gøre fremskridt i forhold til at (1) styrke engagementet med 

potentielle amerikanske investorer i Grønland; (2) fremme bæredygtig økonomisk 

udvikling i den grønlandske turismesektor; og (3) facilitere en større kommerciel 

forbindelse mellem Grønland og USA. Samarbejdet fortsætter med at fremme 

lovgivningsmæssige og politiske spørgsmål til støtte for samhandel og 

investeringer. Et forhold, som især sætter begrænsninger for øget handel, er 

manglende direkte skibsruter mellem Grønland og resten af Nordamerika, hvilket 



var et emne, der blev drøftet. Begge regeringer laver i samarbejde med den private 

sektor og kommunerne tiltag for at øge samhandel og investering. Efter U.S.-

Greenland Business Forummet, lancerede Departementet for Erhverv og Handel en 

handels- og investeringsportal og USAID lancerede en handelsstøtteordning.  

USAID har indgået partnerskab med Nalik Ventures (Grønlands Selvstyre), såvel 

som med Arctic Circle Business og Kommune Kujalleq for at styrke de lokale 

strategier for investering og bæredygtig økonomisk vækst. Det amerikanske 

indenrigsministeriums program for teknisk bistand arbejder sammen med lokale 

interessenter om bæredygtig udnyttelse af Grønlands UNESCOs 

Verdensarvslokationer samt andre beskyttede områder, og handelsministeriets 

SABIT- program (program for særlig amerikansk virksomhedspraktik) vil lancere 

den første workshop i en række af workshops, som støtter faglige udvekslinger i 

turismesektoren. Ved et erhvervsarrangement (Business Roundtable) præsenterede 

oprindeligt folk-ejede virksomheder i Alaska for grønlandske virksomheder deres 

bedste praksis i forhold til udvikling af bæredygtig turisme. 

 

Mineral- og energisektorens samarbejde 

 

Grønland og USA fortsætter med at samarbejde for at fremme Grønlands regerings 

mål for sine mine- og energisektorer, herunder Grønlands mulighed for at blive en 

vigtig leverandør af kritiske mineraler til USA og allierede. Disse omfatter 

Grønlands indsigt i sit eget potentiale for mineralressourcer; bidrag til at styrke 

investerings- og lovgivningsrammen, indeholdende førende internationale praksis 

og standarder; og tiltrække muligheder for kvalitetsinvestering, der sikrer 

bæredygtigt udvikling af mineralsektoren til gavn for Grønland. Samarbejdet har 

inkluderet:  

• geovidenskabeligt arbejde for at fremme forståelsen af Grønlands 

mineralressourcer til den grønne omstilling og den mulige vej til markedet 

for at integrere disse i globale forsyningskæder for ren energi,  

• anbefalinger fra eksperter om vurdering af mineselskabers forpligtelser og 

bidrag til det grønlandske samfund; og 
• tekniske udvekslinger med eksperter fra arktiske regioner i USA og Canada.   

I energisektoren er det fælles arbejde fokuseret på at understøtte Grønlands 

vurdering af tekniske, kommercielle og politiske muligheder for at fremme brugen 

af vedvarende og ren energi i Grønland. Samarbejdet inkluderer: 
• arbejde med at udvikle udbudsprocessen for Grønlands storskala vandkraft;  



• forundersøgelser, vurderinger og rådgivere på stedet for at hjælpe 

Nukissiorfiit med at vurdere muligheden for vedvarende energi på specifikke 

lokationer; og 

• implementering af institutionel udveksling og opbygning af kapacitet for at 

dele de fremmeste erfaringer om vedvarende energi, ren energi og 

kommercialiseringsmuligheder.    

 

Uddannelses- og kulturelt samarbejde 

 

Grønland og USA drøftede, hvordan udvekslingsprogrammer, herunder den 

amerikanske regeringsstøttede Arctic Education Alliance og program for engelsk 

sprogkompetenceudvikling, kan understøtte Grønlands prioriteter inden for 

uddannelse og arbejdsstyrkeudvikling. Begge parter ser frem til at samarbejde 

yderligere indenfor eksisterende programmer, samt at udforske nye fælles 

muligheder, der understøtter målsætninger fra Grønlands kommende nationale 

uddannelsesstrategi. 
 

Miljømæssigt og videnskabeligt samarbejde 

 

Grønland og USA fastslog, at de, ud over fortsat støtte til stærke relationer inden 

for naturvidenskabelig forskning, planlægger at lægge særlig vægt på at styrke 

samfundsvidenskabeligt samarbejde. Dette vil i første omgang blive fremmet ved 

at være tage imod specialister fra amerikanske statslige videnskabelige instanser, 

til at udføre fælles arbejde indenfor emner af fælles interesse, herunder materiel 

kulturel bevarelsesarbejde i en tidsalder med klimaændringer. 
 


